[image: ]

Об утверждении типовых правил осуществления мониторинга реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций

			Утративший силу

Приказ Министра по делам религий и гражданского общества Республики Казахстан от 22 февраля 2017 года № 15. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 мая 2017 года № 15100. Утратил силу приказом Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 31 октября 2022 года № 476.

      Сноска. Утратил силу приказом Министра информации и общественного развития РК от 31.10.2022 № 476 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с подпунктом 5) статьи 9 Закона Республики Казахстан от 30 декабря 2016 года "О волонтерской деятельности" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые типовые правила осуществления мониторинга реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций.

      2. Комитету по делам гражданского общества Министерства по делам религий и гражданского общества Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан, направление его копии в печатном и электронном виде на официальное опубликование в периодические печатные издания и в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по делам религий и гражданского общества;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по делам религий и гражданского общества Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по делам религий и гражданского общества Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр по делам религий

и гражданского общества

Республики Казахстан

Н. Ермекбаев

"СОГЛАСОВАН"
Министр информации
и коммуникаций
Республики Казахстан
_______________ Д. Абаев
2 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан -
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан
_______________ А. Мырзахметов
6 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр образования и науки
Республики Казахстан
_______________ Е. Сагадиев
28 февраля 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр здравоохранения
Республики Казахстан
_______________ Е. Биртанов
7 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр труда и социальной
защиты населения
Республики Казахстан
_______________ Т. Дуйсенова
10 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр по инвестициям и развитию
Республики Казахстан
_______________ Ж. Касымбек
13 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр финансов
Республики Казахстан
_______________ Б. Султанов
17 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр обороны
Республики Казахстан
_______________ С. Жасузаков
16 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр оборонной
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
_______________ Б. Атамкулов
27 февраля 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр иностранных дел
Республики Казахстан
_______________ К. Абдрахманов
28 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр культуры и спорта
Республики Казахстан
_______________ А. Мухамедиулы
24 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр внутренних дел
Республики Казахстан
_______________ К. Касымов
24 февраля 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр национальной экономики
Республики Казахстан
_______________ Т. Сулейменов
"___" __________ 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Исполняющий обязанности
министра национальной экономики
Республики Казахстан
_______________ М. Кусаинов
15 марта 2017 года

"СОГЛАСОВАН"
Министр энергетики
Республики Казахстан
_______________ К. Бозумбаев
23 февраля 2017 года

	Утверждены
 приказом Министра по делам
религий и гражданского общества
 Республики Казахстан
 от 22 февраля 2017 года № 15

 Типовые правила
осуществления мониторинга реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие типовые правила осуществления мониторинга реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 5) статьи 9 Закона Республики Казахстан от 30 декабря 2016 года "О волонтерской деятельности" (далее – Закон) и определяют порядок осуществления мониторинга реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций.

      2. Цель мониторинга – анализ реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций, выявление общих тенденций и выработка рекомендаций по развитию волонтерской деятельности на основе сбора информации.

      3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

      1) волонтерская акция – мероприятие, направленное на решение конкретной социально направленной, общественно полезной задачи, выполняемой волонтерской организацией и (или) волонтерами, и (или) группой волонтеров;

      2) волонтерская программа (проект) – системный комплекс мер, направленный на решение социально направленных, общественно полезных задач, с указанием мероприятий и ожидаемых результатов, выполняемых волонтерской организацией и (или) волонтерами, и (или) группой волонтеров;

      3) мониторинг реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций (далее – мониторинг) – процесс сбора и анализа информации о реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций;

      4) субъекты волонтерской деятельности – физические и юридические лица, осуществляющие волонтерскую деятельность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан (волонтеры, группы волонтеров, волонтерские организации, координаторы и организаторы волонтерской деятельности).

      4. В целях реализации настоящих Правил в соответствии с подпунктом 6) пункта 1 статьи 8 Закона мониторинг осуществляется центральными исполнительными органами.
 Глава 2. Порядок осуществления мониторинга реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций

      5. Мониторинг проводится центральными исполнительными органами на основании информации, опубликованной в средствах массовой информации, размещенной на интернет-ресурсах государственных органов, неправительственных, в том числе волонтерских организаций, данных наблюдения и социологических исследований, сведений о субъектах волонтерской деятельности.

      6. Мониторинг включает в себя следующие этапы:

      1) сбор информации:

      о волонтерских программах (проектах), акциях, проводимых субъектами волонтерской деятельности (наименование, дата, время и место проведения);

      об организаторах волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций (центральные и местные исполнительные органы, органы местного самоуправления, физические лица, привлекающие волонтеров самостоятельно либо через волонтерские организации);

      о соответствии запланированных целей, задач, методов реализации волонтерских программ (проектов) и волонтерских акций ожидаемым результатам;

      о количестве и наименовании адресной группы на кого направлены волонтерские программы (проекты) и волонтерские акции;

      2) обработка и анализ информации по итогам мониторинга;

      3) составление отчетной информации на основании проведенного анализа. Отчетная информация содержит в себе:

      изложение текущего состояния волонтерской деятельности;

      описание положительной практики;

      описание проблемных вопросов;

      представление предложений по развитию и поддержке гражданских инициатив, направленных на организацию волонтерской деятельности;

      представление предложений по разработке и реализации мер по повышению роли волонтерской деятельности;

      представление предлагаемых путей решения проблемных вопросов.

      7. Центральные исполнительные органы предоставляют информацию об итогах проведенного мониторинга в уполномоченный орган в сфере волонтерской деятельности 1 раз в полугодие к 10 числу месяца, следующего за отчетным периодом.

      8. Уполномоченный орган в сфере волонтерской деятельности по итогам мониторинга готовит итоговую информацию о волонтерской деятельности в Республике Казахстан и вносит ее в Правительство Республики Казахстан 1 раз в полугодие к 25 числу месяца, следующего за отчетным периодом.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig